UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab Anno Domini D.XC. perueniens vsque ad DCC.XIV. nempe à Gregorio Magno Romano Pontifice, vsque ad Gregorium secundum

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annvs 663. Vitaliani Pap. Annus 9. Constantis Imp. Annus 22.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15007

fuerit propagatus. De Longobardis audisti, b eis plures in honorem eiusdem sancti Iohannis, teste Paulo diacono, erectas fuisse basilicas, vt de alijs vbiq; locorum extru- cto modo doceamus. Quod enim testificatione Domini adeo ipse meruit commendari, idcirco a fidelibus pta ex- teris celebriori cultu susceptus est venerandus. Sed red- damus hic eam, quæ de eiusmodi Ecclesiæ erectione & dedicatione extat vetus inscriptio, quæ ab Ambrosio de- scripta se habet:

PRÆCVRSOR DOMINI MARTYR BAPTISTA IO- ANNES POSSIDET CONSTRUCTAM IN ÆTERNO MYNERE SEDEM, QVAM DEVOTVS REX RECESVNTIVS AMA- TOR NOMINI IPSE TVI PROPRIO DE IVRE DICAVI TERTIO POST DECIMVM REGNI GOMES INCLVTVS ANNO,

SEXCENTVM DECIES ERA NONAGESIMA NOVM. Porro vocem, decies, otiose appositam ad verius perfe- ctionem, idem auctor, qui recitat, affirmat ex temporis exacta ratione. Locus, in quo Ecclesiæ erecta erat, licet amplius, modo humilis apparet, Balneam, dictus, qui hoc tempore nobilissimus habebatur in vertice Vallisoleta- næntus.

I E S V C H R I S T I

Annus 662.

VITALIANI PAP. CONSTANTIS IMP. Annus 8.

I. CONCILIVM CLYPI ACENSE.

a Aimo. lib. 4. c. 41.

b Stat. 6.

PRIVILEGI VM MONA GOREVM S. DIONY SI

SEXCENTESIMVS sexagesimus secundus Domini an- nus, quinta Indictione, numeratur etiam Clodovei Regis decimus sextus: quo à Clodoveo Rege in Gallijs Clypiacensis habitata est Synodus omnium propemodum Francorum gentis, Episcoporum. Est Clypiacum villa in territorio Parisiensi, de qua mentio habetur in rebus ges- tis S. Auberti Episcopi Rothomagensis. De hac vero Synodo hæc apud Aimonium legitur:

Annus decimo sexto, ex quo sceptrâ suscepit regalia Clodo- veus, Pontifex, & totius gentis Principes Clypiacum convenire iubens, meliusque inter eos solus visum, hoc habuit sermonis ex- ordium: Quamquam, iniquicus, Francigenicus, terreni nos em- pra principatum administrat, publico nos rebus consultores adu- care: tamen primum nobis convenit ea, quæ Dei & sanctorum eius sunt, disponere, vt postmodum ea, quæ nostra sunt, Deo dante, ex- sententia cauant. Ille enim, qui per severitatem polliceri digna- tus est, dicentibus: Primum quare regnum Dei, & iustitiam eius, & hæc omnia adiciunt vobis: nobis sui obtinuerunt præ- ceptis, sua conferri promissa. Requiramus itaque, quæ sunt placita sanctis in regno tam consistitibus æterni Patris, & cuncta nobis eueniant prospera in terris, si ea curaverimus adimplere factis, intentionem iuxta nostri cordis, vos sacerdotes, qui ad vocati estis, & filij Excellentissimi, attendite, & audite, & audiam si proba- veritis, vna nobiscum ad effectum adducere laborate. Nostri ita- que devoto hoc exeat animus, vt monasterium patris nostri do- minus Dionysij, in quo ipse cum consoribus testimonij veritatis requiescit humatus, & pia memoria genitorum nostri, dominus videlicet Dagobertus ora domine. Navildis se sepeliri mandave- runt, ab omni solvamus dominus mortalium: quatenus Abba vel fratres eo loco commanentis possessiones à parentibus nostris, sive ab alijs fidelibus Christianis subtrahatur, absque vilius dominatio- nis iniquitate possidentibus, pro salute nostra ac statu regni nostri li- berrimè Deum deprecantur.

II.

Hinc autem nostra suggestioni consentit venerabilis Landericus Parisiæcæ vrbis Prælat, in cuius diocesi cenobium illud situm est, & cui usque ad præsens tempus subiectum fuit. Hanc ergo liber- tatem serui Dei inibi constituti danti fuerint adepti, nulliusque præ- ter Dei & sanctorum, nostramque, cui etiam tota nato Francor- um parte, fuerint percepti dominatum: sciam se debito tali genito- ribus nostris & nobis, eisque, qui nostro (vt ipsi aiunt) per Dei gra-

tiam orientur ex semine, fore obnoxios: & pro nostra, remanere, quos commemoramus, presertim ac futura reque non legimus Deum exorare. Hac Regem pro cessione loquamur curamplacito, postquam auscultaverunt iuente: in laudibus eius proclamantes, mansura ei optant gaudia.

Hinc convenit interfieri prope omnes Gallicanos Episcopi, inter quos quidam sanctis existerent veri, quos sancta Ecclésiæ digni esset honoribus, eo quod ad coram sepelitra variis rebus sanarentur infirmitatibus: id est, beatus Audobertus, sanctus huius frater ipsius, & demum Eligius cum beato Salpicio, nec non sancto Eucherio. hæc de Synodo ibi: de rebus autem in ea gestis nihil præterea.

Sed & sub eodem Clodoveo Rege celebrata reperit Synodus Cabilonenſis, quoto autem anto regis e- ius, ignoratur: cui inter alios dignos Episcopos sancti- tateque celebres interfuisse legitur, qui etiam in dicto Concilio Clypiacensi presentes fuerunt sancti vin- doenus & Eligius: verum non sub Landerico Episcopo Pauliensi habitata ponitur, sed eo tempore, vno Parisiensi Ecclesiæ præerat Audobertus, qui per Abbatem Gimoaldum eidem interfuit. Ad hinc autem Audobertus S. Andoens Episcopus Rothomagensis scripsit vitam Sancti Eligij Episcopi Noiomensis: extant ea de re literæ vtriusque vltro citroque date in appendice eiu- dem scriptioſis. habentur eius Synodi canonice decem & novem, quos tu consulat. Legitur post ipsos episcopi Synodalis ad Theodorum Episcopum, qui publicè cen- nit penitentiam ob publica peccata commissa, qua o- tatur causam dicere ad sequentem Synodum Arlesien- sem. Quod ad tempus regni Clodovei spectat: pen- nitentiam usque ad annum decimum octavum sui regni inferius dicturi sumus.

I E S V C H R I S T I

ANNVS 663.

VITALIANI PAP. CONSTANTIS IMP. Annus 9.

QVI sequitur annus sexcentésimus sexagesimus ter- tius, Indictione sexta inscribitur: quo Constantia Imperator Romam se conferens ad limina Apollinarum visitanda, à Vitaliano Romano Pontifice honorifice exceptus est. Sed quomodo id accidit, & quare ab eodem Imperatore Romæ gesta sint, ex Anastasio bi- bliothecario audiamus, qui in Vitaliano ipsius habet: Hinc, inquit, temporibus venit Constantius Augustus de regre- beper litoraria Athenas, evadit Tarentum, inde destinatione Neapolim per Indictionem sextam: postmodum venit Romam, ut est, quinta die mensis Iulij, Indictione supra scripta. Itacur- rit et Apostolicum cum clero suo militario secus ab vrbis limine, & suscepit eum. Obsequiaria Pontificis quid aliud mereretur, nisi fuisse aduentum eius in vrbem pacificum, pax ille- que pacis nuncia, quæ significarent Imperatorem ve- nientem in Occidentem, Occidentalem velle sectari: sed, ac de re ita Orientalium errorem, à quibus volens libensque discedere? Hæc & alia huiusmodi cum apud Vitalianum Pontificem fidem invenierint, nihil ultra prætermittit, quo cum demerere & continere in officio posset: vt ab eodem auctore audies, qui sic reliqua nar- rare pergit:

Et ipsa die ambulavit Imperator ad sanctum Petrum ad marta- nem, & domum ibi obtulit: die Sabbati ad S. Marzianum venit, ut- que domum obtulit. Dominus die processit ad S. Petrum cum om- nino suo: omnes cum certis externis copiam ei, & obsequio super- tate illius pallium auro textum, & celebrata iuxta Messam. Die Sabbati die venit Imperator ad Lateranum ad S. & sancti, & ibidem præsens est in basilica Iulij. Item Dominus die sui facti ad sanctum Petrum, & post Messam celebrata, vbi præsens fuit iunice Imperator & Pontifex. Duodecim die in curiam Romanam perseverans, omnia, quæ erant in ore, ad vrbem con- statu deposuit. Sed & Ecclesiam beate Mariæ ad Martirium, qua

in ista regni oris erat, discesserunt, & in regnum vrbem con-
tinuauerunt, quos depopulati, dixerit. Et postmodum secun-
da fira regnum de civitate Panormi, reuertitur Neapolim, mule-
terno amos pergens Rhegium, ingressus est Siciliam per Indu-
limum septimum, & habitauit in civitate Syracusana, & talem
afflictum posuit in populo; sui habitatorum, vel possessoribus
promissionem Calabriae, Siciliae, Africae, Sardiniae per diagrapha, seu
capta, &que nationes per annos plurimos, quales a saeculo
antequam fuerat, sub & alia multa manilia perpeperunt, ut a-
liqua sunt non commemorata; sed & sacra vasa, vel Comita, siue
venerabilia, sanctarum Dei Ecclesiarum Deo essent, nihil dimisit,
hocque Anallatus; quae autem protulit de eius ne-
ce, suo loco dicemus.

Hic vero abique a contraria consideratione non tran-
sit, quomodo Romanus Pontifex Vitalianus inter so-
lantes praedentesque Pontifices adnumeratus, in eo Scin-
to sanctus, quos colit Ecclesia Catholica, reuerentus, et
Constantem Augustum nullam genus obsequii praer-
erunt, quo possit hominem demerere. Non enim cie-
cit ab Ecclesia facilem hominem, neque procul ab-
horret, vel a salutatione hominis, qui sanctissimi Pon-
tificem Martinum e Sede tyrannice euulsisset, ignomi-
am traxisset, ac tandem relegatum Chersonae perire
sane etiam cogessit; non exhibuit in sanctum Maxi-
mianum eiusque discipulum caritativam exprobrauit; non
in quem, ut tanquam asperum, & inimicis hominem
operari, vel ut par exhorruit, forsque illi ocellit
Ecclesiae; sed obuiam prout, excepit, fuit, amplexa-
us, & prosequutus est omni genere caritatis.

Cuncta Vitalianus in summum dispendium (ut vide-
re potat) Ecclesiasticae laese censura, & fracta penitus
discipline. Qui cuncta moderatur Deus, & fecit in nu-
mero, pondera, & mensura, & pro ratione diuersorum
temporum diuersa in nobis in rebus gerendis rationes
expoluit; secundum quod Sapiens definitur, dicens: *Tempus ad, & tempus amara; & tempus pacificandi, & tem-
pus ad complendum recedendi; & tempus patis; & belli tempus;*
sicuti Vicario suo Summo Pontifici, ita agere cum
secularibus homine, dissimulanda omnia hominis illius
delicta, dimittendo Catholicae esse veritati consilium,
qui condidit, ut Imperator duo haereticos, siue per ver-
tatem, siue per occasionem speciem ederet Catholis-
cipientis, personam praese ferens hominis Ortho-
doxi.

Quod enim vna cum Imperatore (ut saepe cognitum
est) iuuenatus Oriens vel schismate scindi, vel commu-
nitate Catholica vniui soleat: sanctus Spiritus persua-
sit, & Ecclesiasticos tunc reliquos omnes hinc canones,
Ecclesiasticamque taceat censuram, ut vna in communica-
tione vniuersis simul Oriens & Occidens, diu inter se
distinguitur, & commoneo Catholice itingerentur.
Necquid Vitalianum spes sefellit, vel consilium eius est
irritum reddidit: etenim eiusmodi remissione censurae
factum, non nisi solum Constantis usque ad obitum vi-
dendi voluit esse Catholice, sed hac semel aperta via,
de eius fauore in Imperio, & conuenio conuergo
Gonolio, ad ipsam hanc usum extirpandam, omne co-
mune ita iam atque robur. Cuius enim est sanctae cano-
nicae, eiusdem est & moderari eos, ac pro ratione perfo-
raturam & temporis secundum Dei consilium cuncta dif-
ponere, quae potest leat Ecclesiae. Vnus idemque Spi-
ritus dono consilii atque discretioni hae omnia est o-
portet, reuertens nequos Ecclesiasticae acriter censuram
pro salute totius Ecclesiae contemenda. Hinc illo de qua
liberissime moter Ecclesiasticae b: *Noli esse in laetum multum;*
neque populo scipis quam misse est, neque superbiae. Probes igitur
veritate est medicinam, ex qua interge tantitas fuit Ecclesiae
Catholicae reuerentia.

Hae eadem cum & defecit Paulus & diaconus de
admitti Constantis Imper. & rebus ab eo Romae gestis,
dixit; conuulsit reditum eius in Siciliam anno sequenti,
Indictione septima: multa commisit de bello ab eo-
dem in Italia gesto aduersus Grimoaldum Regem Lon-
gobardorum, & eius filium Romoaldum Ducem Be-

neuentanum, antequam se conferret in Vrbem ipse
Constantis Imperator hoc anno: licet auctorum eius ex-
is, quae idem Paulus tradit, ubi agit de tempore Asperiti
Regis eius praedecessoris, alia esset ratio in eundem. Siqui-
dem dum ait, ipsum annos nouem regnasse, & filios v-
num, cepisse vero ex sententia ipsius regnare anno Red-
emptoris sexcentesimo quinquagesimo nono: non
ante sexcentimum sexagesimum nonum Grimoal-
dum regnare cepisse, dicendum esset: quod plane con-
trarium omnino esse reperitur, qui de exordio regni
eiusdem Grimoaldi habentur in eiusdem Regis edicto,
cui magis, quam alicui scriptori aliter asserenti esse stan-
dam, nemo non dixerit: & ex eius assertionem fore neces-
sarie omnes diuersa sentientes corrigere & emendare, &
que contentent abique aliqua contententia. Hoc idcirco
dixerimus, quod qui nuper res Longobardorum & Re-
gum Italiae est accuratus profectus, potat exordium
regni Grimoaldi anno Domini sexcentesimo sexagesi-
mo primo, cum ex eiusdem edicto, quod & ipse recitat,
auctoritate erroris redargatur: etenim, sius exortio
haec in eo leguntur: *Ido ego Grimoaldus rex excellentissimus
Regis Longobardorum, anno (Deo propicio) sexto regni mei,
mense Iulio, Indictione vndecima, per sagossionem Iudicium,
&c. Cum igitur mense Iulio Indictionis vndecima nu-
meret ipse Grimoaldus annum sextum regni sui, facit
vtrique necesse est, ipsum regnare cepisse hoc anno sex-
centesimo sexagesimo tertio, sexti inchoata Indictione:*
ad quod sane tempus bellum cum Longobardis a Con-
stante gestum referendum est, nec est, quod ad sequen-
tem sextam Indictionem id referri possit, cum tunc
temporis neque Constantem, neque Grimoaldum su-
perfluis esse contigerit, iam diu ante vtroque de-
fecto.

Quod autem ad ipsum bellum pertinet, antequam
illud susciperetur Constantis, consultum ab eo sanctum
ereditum, Paulus tradit, qui haec de his habere: *Prins ad
solitarium quendam, qua propheta spiritum habere dicebatur,
adit, studiose ab eo sciscitans, vtrius gentem Longobardorum,
qua in Italia habitabat, superare & obtinere possit. A quo cum
seruus Dei statim vtrius notis experisset, ut pro hoc ipso Domi-
nium supplicaret: factis mane, ut videm Augustus respondit: Gens
Longobardorum super, si modo ab aliquo non poterit, quia Regem
quendam ex alia provincia veniens, basilicam beati Ioannis Ba-
piste in Longobardorum finibus construxit, & propter hoc ipse
beatus Ioannes pro Longobardorum gente continue intercedit.
Venit autem tempus, quando ipsum oraculum habebat de-
spectum, & tunc gens ipsa peritit. Quod non ita factum esse pro-
phatum; quia ante Longobardorum perditionem, eandem bea-
ti Ioannis basilicam: que vtrique in loco, qui Medicia dicitur, est
constituta, per vltra personam ordinari conspeximus: ita ut in-
dignus & aduersus, non pro vtro iurio, sed praemiorum datione
iisdem locis venerabilis largiretur. haecenus Paulus, qui
narrare pergit mania studia Constantis Imperatoris,
quae insumplit, ut Beneuentana potius possit ciuitate,
tu ipsum consulas: ceterum eiusdem Pauli assertionem,
ante Imperatoris aduentum in Vrbem ea omnia
contingisse traduntur. Defensam autem fuisse Beneuen-
tanam ciuitatem ope sancti Barbati eiusdem ciuitatis
tunc Episcopi, plara, quae in eius vita scripta habentur,
ostendunt.*

Quod autem ad Grimoaldum pertinet; fuisse ipsum
quidem ex Ariano ad fidem Catholicam, contentum
per sanctum Ioannem Bergamo Episcopum, eiusdem
Sancti Aeta tradunt. Porro de sua ipsius fide Catholi-
ca illud certum reliquit posteris omnibus conspicuum
monumentum, dum (vix Paulo suo loco dicitur) con-
stat ipsum erexisse basilicam sub titulo sancti Ambrosii
Mediolanensis Episcopi, quem liquet fuisse Ariano-
rum acerrimum oppugnatorem. De bellica eius virtute, &
aduersus Graecos alia antehac obrepta victoria, haec bre-
uiter idem Paulus: *Cum esset bellicosissimus, & vtrique in-
fensus, vniuersis eo tempore Graecis, ut oraculum sancti Mi-
chaelis Archangeli in monte Gargano situm deprecarentur:
Grimoaldus super eos cum exercitu veniens, vltima eade eos pro-*

d Sign. de
reg. Ital. li.
2. in Grimo-
aldo.
GRIMOAL-
DI RE-
GNVM
QUANDO
CONTI-
GIT.

VII.
Paul. di. ar.
lib. 3. c. 4.

V. TICINI-
VM & RE-
GNO LON-
GOBARD.

Paul. di. ar.
lib. 3. c. 14.

VIII.
Paul. di. ar.
c. 47.

Paul. di. ar.
c. 47.

stravit. hęc ipse de rebus ab eo gestis, cum Dux tantum el-
set, antequam regnum caperetur.

I E S U C H R I S T I
ANNVS 664.

VITALIANI PAP. CONSTANTIS IMP.
Annus 10. Annus 23.

I.

CONSTAN-
TINVS ET
SCOP. CON-
STANTINVS

3. sec. 5. 9.
4. 11. 4.

ANVS sexcentisimvs sexagesimvs quartus, Indi-
cione septima, adest: quo Ioannes Constantino-
politanus Episcopus, vbi sedisset annos quinque & men-
ses nouem (vt Nicephori Chronicon habet) motus,
atque in locum ipsius subrogatus est Constantinus dia-
conus eiusdem Ecclesie: itaque vatorum cultus & Or-
cumenus, Monothelitis penitus aduersarijs, vt sexta Synodi Acta s. li tamen im-
polluta ceterant, significant, cum res sancta Synodus de
tribus his Episcopis Thoma, Ioannē, & Constantino
decessisse dicitur: Sanctum Concilium dixit: Corporali sa-
cramento in nostra audientia & gloriosissimum Iulianum, qui
nobiscum sum, per solus a Georgio Deo anathematis diaco-
ni & Charophylace sancte huius magne Ecclesie Dei, per solus
nobis satisfacionem huiusmodi corporali verbo perhibente, quod
militarius sacra memoria Thoma, Ioannes, & Constantinus
a quibusdam libellis extorserunt de sua operatione & volunta-
te: hos sancta memoria tres viros, ad illi, Thomam, Ioannem,
& Constantinum, prouidimus in identitate manere, atque in
sacris Diptychis sanctarum Ecclesiarum recitari, utpote qui in
omnibus impunitati & irreprehensibilitati fuerunt circa re-
ligionem Christianarum fideles, hęc de his ibi. Ceterum,
quod ad Constantinum pertinet, nihil prohibet,
quod potuerit esse Catholicus, Imperatore iam in Occi-
dente inter Catholicos apparente Catholicos: sed de
duobus alijs Thoma & Ioanne, que dicta sunt, superius
obstant.

II.

b Paul. dia-
con. l. 1. c. 2.
c. 9. in qua
p. q. 8. 5.
20. 11. 14.
L. 1. 1. 1. 1.
R. 1. 1. 1.

Porro hoc eodem anno Constantinus Imper. in Siciliam
venit, ubi q. (vt Paulus diaconus b tradit) vsque ad duo-
decimam Indictionem permansit: cum interea Grimoaldus
Rex Longobardorum Auares rionem aduersus Lu-
pium Ducem Forouij, qui absentia Regis regis, ducem
illi sibi usurpans, aduersus eundem Regem rebel-
lauerat. Sed tandem Lupus a barbaris illis occiditur: ac
labor fuit Grimoaldo post necem tyranni. Auares ad
proprietate eocute, qui Forouij potuerant. Occisus est
pariter W. amedius Lupi successor a Forouijensibus,
cum aduersus eos commouisset Sclauos. Sed quomodo
per eius successorem W. ceterum iidem Sclauis fuerunt
penitus superati, audi mirandum. Paulus diaconus rem ge-
stam paucis ita describit:

III.

SCLAUI
VIRI CYN-
TIBI & PAV-
LINO
NUMERO
MILITVM.

Penitus Sclaui castra motati sunt in loco, qui Bronas dicitur,
non longe a Forouij. Secundum diuina autem disposicione
contigit, vt Dux Vreilari superioris respere a Terno reuer-
teretur. in finibus Sclauis. Cum Comites eum ad propria vt
assolui fieri remouissent: ipse hoc unicum de Sclauis audiens,
cum paucis viris, hoc est: cum viginti quinque, contra eos pro-
gressus est. Quem Sclauis cum tam paucis venire conspuerunt,
irriserunt, dicentes: Patriarcham contra se cum clerici aduen-
tare. Ece enim (vt dictum est) Patriarcha Aquileianus,
Aquileia pulsum, inde e G. ado in sala pulsum, in castro
Cheroneone apud Forouij residebat, quem redire
Cheroneone Sclauis exilimantur. Pergit vero Paulus
hęc de W. clari: Qui, inquit, cum ad portum Nacisone
fluminis, quosdam est, vbi Sclauis residebant, propinquasset: cas-
telum sibi de capite asserens, vltimum suum Sclauis ostendit: erat
enim talis caute. Quomodo Sclauis, quia ipse esset Vreilari, cognos-
cerent: mox perturbati, Vreilari adesse clamant: Deo, coe-
terrento, plus de fuga quam de praelio cogitant. Tunc sic eos Vre-
ilari, cum paucis, quos habebat, irruens, tanta costringit, & prostrans,
vt ex quinque milibus viris, vix pauci, qui euaderent, remanerent.
habetenus Paulus.

IV.

Quod ad res Anglicane Ecclesie pertinet: cum in

provincia mediterranea cum Anglorum Nordmannorum
& Merciorum ex Scotia prout praedictum Episcopi,
qui et in omnibus fidei esse Orthodoxi, in celebra-
tione tamen Paschalis festi minime cum Catholicis con-
uenient: huius rei gratia factum est, vt hoc ipso anno
eodem Rege Offauo inquit: tanque patrem de eo dispo-
tatio haberetur: defenditur ipsa Beda, qui de necessi-
tate eius dispensationis ista praesentem: o huius inquit: tem-
poribus quosdam fuisse & magna de obsequio Pasche
confermatios eis, qui de Cantia, vel de Galia aliorumque
quod Scti Dominici Pasche diem contra riuos salu aliorumque
morem celebrarent. Erat in his acerrimus vari Pascha de
nomine Roman, natione quidem Scotus, sed in Galia vel Italia
regulam Ecclesiastica veritate electum prout inuenerunt
Episcopo consilium, multos quidem correat, vt ad solen-
tem veritatem inquisitionem accendit, nequaquam tamen
nam emendare potuit, quia potuit: quod esse boni serua-
am acerbiorum castigando. & apertum veritatem suam
dedit: Obseruabat autem Acol, dicens: quoniam (vt supra
dicimus) venerabilis Archiepiscopi Paulus, rex & Catho-
licum Pascha cum omnibus, quos ad ecclesiam suam riuos
petat. Obseruabat & Regna Ransford cum suis uicarijs Cantia
sua fieri viderat, habere sciam de Cantia presbiterum Catho-
lica obseruationi, nomine Romanum. Vnde nonnulli opinan-
tibus fertur illa temporibus, vt hi in anno vero Pascha celebra-
tur: & cum Rex Pascha Dominicum festum uenerit, non
Regna cum suis, persistere ablat in reuano, dum Pascha
celebraret.

Sed antequam vitius progrediaro oratio, hic
minimale oportet, que de superius atrogimus, eodem
more Beda consistat, hos quidem, qui locum de Cantia
in Scotia Pascha celebrabant, non fuisse eum episcopi,
cum Indeis celebrandum Pascha diceret, ob adu-
tentie in Quarta decimas in Nierno Concilio hanc
obnox fuerint, sed idem fecus ac illi, non decem
Luna, sed die semper Dominico celebrarent, vt Co-
tholici omnes, cum quibus tamen in eo nequaquam
conuenirent, quod Catholicis illum Dominicum diem ad
agendum Pascha susceperent, qui a decima equa Lu-
niad vesperam vsque ad viginti primam Lunam
primus occurreret: Scotis autem, qui a decima Luna
na vsque ad viginti diem Dominicus primus con-
terret, is dies Paschalis ipse solennis erat: ex quo illud
absurdum interduum contingebat, vt si quarta decima
Luna occurreret Dominica dies, ipse eodem diem cum
Indeis Pascha pariter celebrarent. Venimus in
tor irrepit in Scotos non ex respectu commone,
vt agere voluerunt eorum totius Ecclesie Catholice
sum, sed ex infestis Paschalis computis. Postquam
est eiusmodi error anno Domini, quingentesimo
sexto, perdarantque vsque ad annum septi-
gesimum decimum sextum, ita viginti anni
quinquaginta. Ceterum idem error in hunc usque
nom hulle illis ventalis ostenditur, quod non ex
macia & schismate fuisse exortus, sed rotent
dam ignorantia, cum (vt idem testatur Beda) in
illis vltra orbem positus Synodalia Paschalia obserua-
tie decreta pot: existeret. Quomodo hanc illi
Ecclesie Catholice ex Albo sanctorum expugnati, qui
sanctitate insignes in hunc vsque annum inter eos
gregis viribus claruerunt, pluribus eum riuos
illustrant. Sed age h e ipsam dispensationem pasche
argumentis tractatam ac definitam ex eodem auctore
damus.

Celebrata ipsa quidem est, duobus Regibus prout
tibus patre ac filio, Offauo & Alechido, quorum al-
nempe pater, Scotos in celebrando Paschate legebat,
Alechidus autem Romanæ Ecclesie vltim, vtique qui
citehastam habuisset W. idum, qui Ror: apertus,
deinde in Gallias Ecclesialibus distulit. Locum vero
conuentus habendi delectum est monasterium Hilda
Abbatissie magni nominis femine. Ceterum in ecclesia
vti debemus Ecclesiasticis, hanc puritatem eiusmodi
uentum Synodum vel Concilium esse decredam, cum